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StreSzczenie

Celem niniejszego przeglądu jest analiza dostępnej literatury naukowej doty-

czącej wpływu COVID-19 na zdrowie oczu. Przeprowadzono systematyczny 

przegląd literatury z wykorzystaniem medycznych baz danych. Skoncentro-

wano się na publikacjach dotyczących okulistycznych przejawów COVID-19, 

analizując raportowane objawy i mechanizmy patofizjologiczne. Analiza litera-

tury wykazała, że COVID-19 może przybierać postać różnych schorzeń oczu, 

takich jak zapalenie spojówek, keratopatia, zapalenie błony naczyniowej oka 

(uveitis), retinopatia oraz neuropatia nerwu wzrokowego. Ponadto opisano 

przypadki związane z mikroangiopatią i zakrzepicą naczyń siatkówki, które 

mogą prowadzić do trwałej utraty wzroku. Wyniki te sugerują, że SARS-CoV-2 

może bezpośrednio lub pośrednio wpływać na różne struktury narządu wzro-

ku przez mechanizmy zapalne i zakrzepowe. 

Słowa kluczowe: COVID-19, przejawy oczne, schorzenia gałki ocznej, pierwsze 

objawy, SARS-CoV-2

AbStrAct

The aim of this review is to analyze the available scientific literature on the im-

pact of COVID-19 on eye health. A systematic literature review was conducted 

using medical databases. The focus was on publications regarding the ophthal-

mic manifestations of COVID-19, analyzing reported symptoms and patho-

physiological mechanisms. The literature analysis revealed that COVID-19 can 
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manifest as various eye conditions, such as conjunctivitis, keratopathy, uveitis, retinopathy, and optic neuropathy. Addition-

ally, cases related to retinal microangiopathy and thrombosis have been described, which can lead to permanent vision loss. 

These findings suggest that SARS-CoV-2 may directly or indirectly affect various structures of the organ of vision through 

inflammatory and thrombotic mechanisms.

Key words: COVID-19, ocular manifestations, eye diseases, first symptoms, SARS-CoV-2

wStĘP

W  ostatnich latach świat został niespodziewanie zaata-

kowany przez pandemię COVID-19, wywołaną przez wi-

rus SARS-CoV-2. Początkowo identyfikowany w  grudniu 

2019 r. w chińskim Wuhanie wirus szybko rozprzestrzenił 

się globalnie, wywołując lawinę wyzwań zdrowotnych, spo-

łecznych i ekonomicznych [1]. W okresie pandemii wirus 

szybko przenosił się między ludźmi, stając się globalnym 

problemem zdrowotnym [2]. Pandemia wywołała masowe 

zakażenia, co doprowadziło do fali hospitalizacji i  zwięk-

szenia obciążenia systemów opieki zdrowotnej na całym 

świecie. Niepewność pacjentów wobec szczepień przeciw 

COVID-19 pogłębiła ten problem [3]. Okres pandemiczny 

nie tylko wpłynął na zdrowie publiczne, ale także miał po-

ważne konsekwencje społeczne, gospodarcze i  psycholo-

giczne. Lockdowny, ograniczenia społeczne i ekonomiczne 

straty dotknęły każdą dziedzinę życia, prowadząc do zmian 

w stylu życia, pracy zdalnej, a także zwiększonego obciąże-

nia psychicznego [4].

Choroba COVID-19 charakteryzuje się szerokim spektrum 

objawów, w  tym gorączką, kaszlem, dusznością, utratą 

smaku i zapachu, a także poważnymi powikłaniami, takimi 

jak zapalenie płuc. Zakażenie może prowadzić do ciężkich 

stanów, zwłaszcza u osób starszych i  z  istniejącymi scho-

rzeniami. Oprócz tego donoszono o wpływie COVID-19 na 

zdrowie oczu. Niektórzy pacjenci zgłaszali zaczerwienienie 

oczu, światłowstręt, pieczenie oraz uczucie piasku pod po-

wiekami. Dodatkowo u wielu zakażonych zidentyfikowano 

przypadki zapalenia spojówek [5].

Celem pracy jest analiza wpływu zakażenia SARS-CoV-2 na 

objawy i choroby oczne, a także przedstawienie komplekso-

wego spojrzenia na nowe wyzwania związane z pandemią 

COVID-19 w kontekście zdrowia wzroku. Dodatkowo pra-

ca ma na celu wskazanie potencjalnych obszarów interwen-

cji oraz kierunków dalszych badań.

MetodologiA

Początek działań obejmował szczegółowe określenie kry-

teriów włączenia i wyłączenia oraz zdefiniowanie zakresu 

przeglądu literatury. Na proces ten składało się określenie 

konkretnych tematów, które będą badane, daty publikacji 

artykułów, typów badań oraz obszarów geograficznych, 

które zostaną uwzględnione. Następnie przeszukano bazę 

danych PubMed przy użyciu odpowiednio dostosowanych 

kombinacji słów kluczowych. Słowa kluczowe obejmowały 

terminy związane z COVID-19, objawami ocznymi, choro-

bami wzroku oraz terminologią medyczną.

Po przeszukaniu bazy danych nastąpiła selekcja publikacji. 

Proces ten rozpoczął się od przeglądu tytułów artykułów, 

aby ocenić ich potencjalną zgodność z ustalonymi kryteria-

mi. Kolejnym krokiem był przegląd abstraktów, aby jeszcze 

dokładniej określić, które publikacje spełniają kryteria włą-

czenia. Ostatecznym etapem było dokładne zapoznanie się 

z pełnymi tekstami wybranych publikacji w celu oceny ich 

zgodności z kryteriami włączenia oraz jakości badań.

Kluczowym elementem tego procesu był wybór najbardziej 

wartościowych treści spośród wszystkich dostępnych publi-

kacji. Wybrane artykuły zostały następnie poddane szczegó-

łowemu podsumowaniu. W podsumowaniu uwzględniono 

kluczowe wyniki badań, ich znaczenie w kontekście analizy 

wpływu zakażenia SARS-CoV-2 na zdrowie oczu oraz iden-

tyfikację obszarów, które potencjalnie wymagają dalszych 

badań. Dzięki temu uzyskano kompleksowy obraz aktualne-

go stanu wiedzy na temat wpływu COVID-19 na zdrowie 

oczu oraz wskazano kierunki, w jakich powinny być prowa-

dzone dalsze badania i interwencje.

dySKUSjA

objawy oczne trwającego zakażenia

Liczne doniesienia medyczne sugerują, że objawy oczne 

mogą być jednym z aspektów klinicznych związanych z za-

każeniem. Wśród nich wymienia się zaczerwienienie oczu, 

pieczenie, uczucie suchości, a także ból oczu [5]. U doro-

słych pacjentów mogą występować różne objawy oczne 

związane z COVID-19, niektóre ze zgłaszanych objawów to: 

zapalenie spojówek, zapalenie nadtwardówki, odrzucenie 

przeszczepu rogówki, zapalenie tkanki łącznej oczodołu,  

zapalenie oczodołu, zapalenie dacryoadenitis, niedrożność 

naczyń siatkówki, retinopatia, makulopatia, zapalenie wnę-
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trza gałki ocznej, porażenie nerwu czaszkowego, zapalenie 

nerwu wzrokowego i  zapalenie błony naczyniowej oka ze 

zmiennymi wynikami prognostycznymi [6]. 

Zjawisko objawów ocznych przy zakażeniu COVID-19 jest 

szczególnie interesujące, ponieważ może wskazywać na po-

tencjalne uszkodzenia oczu związane z  wirusem. Mecha-

nizm tego wpływu nie został jeszcze w pełni zrozumiany, 

ale badania sugerują, że SARS-CoV-2 może wywoływać 

reakcje zapalne w  oku, wpływając na błonę śluzową oraz 

struktury oczne [7]. Objawy oczne, choć zazwyczaj łagod-

ne, mogą stanowić istotny element spektrum klinicznego 

zakażenia COVID-19. Już w przypadku Human Coronavi-

rus NL63 (HCoV-NL63) stwierdzono, że objawem zakaże-

nia może być wystąpienie zapalenia spojówek, co podkreśla 

zróżnicowany charakter przejawiania się koronawirusów 

[8]. Wirus SARS-CoV-2 wyekstrahowano z łez zakażonych 

pacjentów [9], co może mieć związek z  podatnością na 

oczne objawy.

zapalenie spojówek

Zapalenie spojówek jest najczęstszą przyczyną występowa-

nia czerwonego oka, jego tło może stanowić alergia, wirus 

lub bakteria [10]. To schorzenie charakteryzuje się zaczer-

wienieniem błony śluzowej oka, obrzękiem, pieczeniem, 

a  także nadmiernym łzawieniem. Diagnostyka opiera się 

na obserwacji charakterystycznych objawów klinicznych, 

takich jak zaczerwienienie, ból i  światłowstręt. Leczenie 

często obejmuje stosowanie kropli do oczu, które łagodzą 

objawy [11]. Wskazane jest również unikanie dotykania 

oczu oraz częste mycie rąk, aby ograniczyć ryzyko przeno-

szenia infekcji.

U ok. 9% pacjentów z infekcją wirusem SARS-CoV-2 zaob-

serwowano zapalenie spojówek [12]. Pozytywny wynik wy-

mazu ze spojówki może utrzymywać się ok. 5 dni, a objawy 

pojawiają się najczęściej u chorych ze średnim przebiegiem 

choroby COVID-19 [13]. Mimo upływu czasu i pojawienia 

się negatywnego wyniku wymazu z  nosogardzieli dolegli-

wości oczne mogą się wciąż utrzymywać [14]. Jest to objaw 

dotykający nie tylko dorosłych, ale także dzieci [15]. Uważa 

się jednak, że u dzieci i młodzieży jest to ogólnoustrojowa 

reakcja zapalna, a nie jest bezpośrednio wywołana zakaże-

niem [16]. Opisano także kilkanaście przypadków noworod-

ków z krwotocznym zapaleniem spojówek spowodowanym 

COVID-19, które urodziły się w  trakcie zakażenia swoich 

matek wirusem [17]. 

zapalenie błony naczyniowej i siatkówki

Zakażenie COVID-19 wpływa nie tylko na spojówki, ale 

także na anatomiczne struktury wewnątrz oka. Wirus 

może uszkadzać siatkówkę i naczyniówkę przez bezpośred-

nie przedostanie się do tych struktur lub przez wywołanie 

pośredniej reakcji zapalnej. Większość zmian w siatkówce 

wynika z  uszkodzeń mikrokrążenia, które prowadzą do 

powstawania plamek waty, krwotoków śródsiatkówko-

wych, ostrej makulopatii środkowej, ostrej neuroretinopatii 

plamkowej oraz niedrożności żył siatkówkowych. Rzadziej 

można zaobserwować zapalenie siatkówki, zapalenie na-

czyniówki lub reaktywację wcześniej nieaktywnego zapale-

nia błony naczyniowej oka [18]. 

Opisano jednostronne patologiczne zmiany siatkówko-

we, takie jak zmiany naczyniowe, wydzieliny oraz nacieki 

okołonaczyniowe. Inni pacjenci mieli zmiany siatkówkowe 

obejmujące zwężenie naczyń oraz plamki waty widoczne 

na badaniach OCT i angio-OCT [19]. U dzieci z zespołem 

zapalnym wieloukładowym (MIS-C, multisystem inflamma-

tory syndrome in children) stwierdzono krwotoki podsiat-

kówkowe, zapalenie ciał szklistych oraz zmiany naczyniowe.  

Te objawy mogą występować w kontekście ryzyka zakrze-

pów związanych z COVID-19 [20]. 

zapalenie nadtwardówki

Opisano przypadek zapalenia nadtwardówki jako możliwe-

go wczesnego objawu COVID-19. U 29-letniego mężczyzny 

bez wcześniejszych schorzeń, u którego zapalenie nadtwar-

dówki było pierwszym objawem, kilka dni później rozwinę-

ły się objawy systemowe COVID-19, potwierdzone testem 

PCR. Po zastosowaniu leczenia zakażenia objawy u pacjen-

ta znacznie się zmniejszyły [21]. W innym badaniu opisano 

przypadek kobiety, która 7 dni po początkowych objawach 

zakażenia koronawirusem SARS-CoV-2 miała zapalenie 

nadtwardówki. U pacjentki początkowo pojawiły się kaszel 

i bóle mięśni, a następnie objawy ustąpiły, zastąpione przez 

brak odczuwania zapachu i smaku. Pozytywny wynik testu 

PCR na COVID-19 skłonił ją do podjęcia leczenia, w wyni-

ku którego objawy ze strony oka, takie jak zaczerwienienie, 

uczucie ciała obcego i światłowstręt, zostały skutecznie zła-

godzone przez fluorometolon oraz sztuczne łzy. Osiemna-

ście dni później, po ustąpieniu objawów ocznych, ponowny 

test PCR dał wynik negatywny [22]. 

zapalenie oczodołu

W czasie pandemii COVID-19 opisano nietypowe objawy 

oczodołowe u dzieci. U jednego dziecka z potwierdzoną in-

fekcją COVID-19 zaobserwowano zapalenie mięśnia oczo-

dołu, które skutecznie leczono glikokortykosteroidami. 

U innego, 6-miesięcznego niemowlęcia z aktywną infekcją 

COVID-19 stwierdzono dwustronne zapalenie oczodołów, 

potwierdzone biopsją. Dodatkowo opisano przypadki nie-

mowląt z obrzękiem okolicy oczodołu, który przypisywa-

no zarówno COVID-19, jak i innym czynnikom, takim jak 

wcześniactwo [23]. 

zespół suchego oka

Wśród potencjalnych powikłań ocznych związanych  

z COVID-19 wymienia się zespół suchego oka, który może 

być spowodowany samym zakażeniem, jak również czę-
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stym stosowaniem masek ochronnych i związanymi z tym 

problemami z wysuszeniem oczu [24]. Dodatkowo, wzmo-

żone korzystanie z urządzeń cyfrowych w okresie pandemii 

przyczynia się do zespołu cyfrowego zmęczenia oczu, który 

może być trudny do odróżnienia od objawów zespołu su-

chego oka [25]. 

Badania prospektywne wykazały istotny wpływ noszenia 

masek ochronnych na rozwój zespołu lub objawów suche-

go oka. Taki związek i najsilniejsze objawy zaobserwowano 

w grupie, która nosiła maski powyżej 3 h/24 h [26]. Nie ma, 

niestety, badań, które wyróżniają COVID-19 jako przyczy-

nę wystąpienia zespołu suchego oka.

PodSUMowAnie

W kontekście chorób pocovidowych istotne jest monitoro-

wanie długoterminowego wpływu COVID-19 na zdrowie 

oczu. Narząd wzroku odgrywa kluczową rolę w  codzien-

nym funkcjonowaniu człowieka, dlatego zrozumienie tych 

aspektów jest ważne. Pozwala to nie tylko na pełniejsze po-

znanie zakresu zakażenia COVID-19, ale również dostar-

cza cennych informacji dla planowania opieki zdrowotnej 

nad pacjentami z chorobami pocovidowymi. Rozpoznanie 

przyczyn objawów ocznych oraz korelacji między różnymi 

schorzeniami jest kluczowe dla prawidłowej diagnostyki 

i leczenia powikłań oraz zapobiegania im.
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